
Pagina 1 di 5 

 

PROVINCIA  DI  SAVONA 

DETERMINAZIONE 

N. 2031 DEL 11/06/2025 

 
 
SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente 
SERVIZIO Manutenzioni stradali ordinarie e segnaletica 
 
 
OGGETTO: PARCO MEZZO IN DOTAZIONE SETTORE VIABILITA'. MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MEZZI D’OPERA E TRATTORI.  AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA ALL’OPERATORE ECONOMICO Officina GIRIBALDO di 
Giribaldo Andrea di Cairo Montenotte (Sv) – CIG B728F878FC 

 
 

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO 
 

VISTI: 
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione; 
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali; 
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali; 
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti; 
 
RICHIAMATI: 
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 05.11.2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 92 del 17.12.2024 con la quale è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 100 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025_2027; 
• il Decreto del Presidente n. 2 del 08.01.2025, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2025-2027 assegnando al dirigente del settore la 
gestione del capitolo di uscita 601300 ”Viabilità manutenzione automezzi” nell'ambito della 
Missione 10 “Trasporti e diritto alla Mobilità” - Programma 05 “Viabilità e Infrastrutture Stradali”; 

• il Decreto del Presidente n. 67 del 31.03.2025, con il quale è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 
RICHIAMATO  l'Atto Dirigenziale n. 721 del 27.02.2025 con cui si è provveduto alla nomina del 
Ing. Geol. Gaya Briano quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023, 



Pagina 2 di 5 

con funzioni di responsabile dei lavori come disposto dall’art. 89 – comma 1 – lett. c) D. Lgs. 81 del 
09.04.2008 e dell'articolo 90 del D. Lgs. 81/2008, 
 
CONSIDERATO CHE: 

• tutti i mezzi in dotazione al Settore (autoveicoli, autocarri, mezzi d'opera in genere), al fine di 
poter essere utilizzati con continuità e sicurezza nell'attività di manutenzione ordinaria sulle 
strade provinciali (controllo e vigilanza sulla viabilità di competenza – attività la cui non 
esecuzione può determinare danni certi e gravi all'Ente per inadempienze legate agli obblighi 
di proprietario dell'arteria stradale), necessitano di interventi di manutenzione e riparazione al 
fine di garantirne la piena efficienza relativamente alle componenti meccaniche, 
elettriche/elettroniche, di carrozzeria ed agli pneumatici, nonché di revisioni periodiche ai 
sensi dell'articolo 80 D. lgs n. 285/1992 e controllo periodico delle emissioni in atmosfera; 

• tra il parco macchinari in dotazione al personale operativo sul territorio sono presenti i seguenti 
mezzi che necessitano di interventi di manutenzione straordinaria per il ripristino delle 
condizioni di corretta funzionalità, al fine di un utilizzo per attività di manutenzione in 
conduzione diretta in sicurezza e in conformità al D.lgs 285//1992 come di seguito indicato: 
- MINIPALA GEHL AFS046, intervento necessario: sostituzione della pompa del gasolio e 
della tubazione di alimentazione; 
- PALA GOMMATA FIAT HITACHI FR90, intervento necessario: revisione del pistone di 
comando del freno di stazionamento; 

- TRATTORE LAMBORGHINI 1050 SVAE011, interventi necessari: ripristino del tubo di scarico, 
sostituzione della batteria, revisione centralina trincia posteriore, sostituzione serie completa 
di coltelli, viti e boccole, sostituzione devio luci, sostituzione bulbo temperatura acqua, 
ricarica impianto aria condizionata; 

 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 che prevede al comma 1 lettera b) l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture (…) di importo inferiore a 140.000,00 Euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuate tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RICHIAMATI: 

• l’articolo 1 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza”; 

• l’articolo 2 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “L’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore 
dei contratti pubblici si fonda sul principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, 
trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici”; 

 
ATTESO CHE: 

• l’operatore economico GIRIBALDO di Giribaldo Andrea con sede in via Brigate Partigiane, 
121 17014 Cairo Montenotte (SV) – P.I. 01011310099 è un’officina dotata di esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione del servizio richiesto, disponibile a effettuare le riparazioni 
nell'immediato ripristinando così le condizioni di utilizzo dei mezzi in sicurezza, pertanto 
viene considerata dal R.U.P. adatta per effettuare gli interventi necessari; 

• l’ operatore economico GIRIBALDO di Giribaldo Andrea ha quantificato la spesa per gli 



Pagina 3 di 5 

interventi sui mezzi sopra indicati come segue: 
- MINIPALA GEHL AFS046:  preventivo di spesa acquisito con nota protocollo n. 67642 del 
23.12.2024 per un importo di Euro 708,00 oltre I.V.A. per Euro 155,76 per complessivi Euro 
863,76; 
- PALA GOMMATA FIAT HITACHI FR90: preventivo di spesa acquisito con nota 
protocollo n. 1870 del 14.01.2025 per un importo di Euro 740,00 oltre I.V.A. per Euro 162,80 
per complessivi Euro 902,80; 

TRATTORE LAMBORGHINI 1050 SVAE011: preventivo di spesa per un importo di Euro 2.767,83 
(€ 920,00 + € 470,00 + € 1.377,83) oltre I.V.A. per Euro 608,92 per complessivi Euro 3.376,75 
come da note acquisite con protocollo n. 10967 del 21.02.2025_n. 19808 del 03.04.2025_n. 
29544 del 27.05.2025; 

• il R.U.P. ha considerato congruo il preventivo di cui sopra ed in linea con il mercato; 
 
DATO ATTO CHE le attività di cui sopra non sono previste dalle convenzioni stipulate ai sensi 
dell’art. 26, Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 59, Legge n. 388/2000, secondo quanto previsto 
dall’art. 24, Legge n. 448/2001; 
 
TENUTO CONTO CHE l’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 ha modificato l’art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, innalzando da € 1.000,00 a € 5.000,00 l’importo oltre il quale è obbligatorio il 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi; 
 
DATO ATTO CHE: 

• è stata accertata la regolarità contributiva ai sensi della legge n. 266/2002 e del decreto 
legislativo n. 276/2003 dell’ operatore economico GIRIBALDO di Giribaldo Andrea con sede 
in via Brigate Partigiane, 121 17014 Cairo Montenotte (SV) – P.I. 01011310099 (Durc On 
Line INAIL_ 48635995 - scadenza validità 07.08.2025 assunto agli atti con Prot. n. 31495 del 
06.06.2025); 

• si procederà comunque all’annullamento dell’affidamento ovvero alla risoluzione del contratto 
nel caso in cui venisse accertato il mancato possesso dei requisiti di cui sopra, art. 52, comma 2 
D.Lgs. n. 36/2023, che sarà verificato tramite procedura a campione come da Circolare prot. n. 
46226 del 06.09.2024 che ha approvato le modalità di individuazione delle procedure da 
sottoporre a controllo affidate a far data dal 06.09.2024 (e fino all’emanazione di atto analogo 
di modifica/sostituzione dello stesso) ed individuato le verifiche da effettuarsi per le procedure 
sorteggiate di importo inferiore a Euro 40.000,00; 

• è stato acquisito il codice identificativo di gara ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 
CIG B728F878FC; 
 

RITENUTO pertanto, necessario provvedere: 
• all'affidamento degli interventi di manutenzione straordinaria ai mezzi operativi di cui sopra 

all’operatore economico GIRIBALDO di Giribaldo Andrea con sede in via Brigate Partigiane, 
121 17014 Cairo Montenotte (SV) – P.I. 01011310099 per un importo di Euro 4.215,83 oltre 
I.V.A. al 22% di Euro 927,48 per complessivi Euro 5.143,31 come da note acquisite con 
protocollo n. 67642 del 23.12.2024_n. 1870 del 14.01.2025_n. 10967 del 21.02.2025_n. 
19808 del 03.04.2025_n. 29544 del 27.05.2025; 

• ad impegnare la spesa complessiva di Euro 5.143,31 (Iva 22% compresa) a favore 
dell’operatore economico GIRIBALDO di Giribaldo Andrea con sede in via Brigate 
Partigiane, 121 17014 Cairo Montenotte (SV) – P.I. 01011310099 sul Bilancio di Previsione 
2025_2027 annualità 2025, relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito 
diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2025; 
 

VISTI: 



Pagina 4 di 5 

• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 
l'assunzione degli impegni di spesa; 

• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di 
coordinamento finanziario tra gli enti pubblici; 

• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 
principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali; 

• l’articolo 44 del vigente regolamento di contabilità; 
• l’articolo 47 del vigente regolamento di contabilità; 
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 
• il Protocollo per lo Sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto 

con la Prefettura di Savona -  Ufficio territoriale del Governo; 
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 
n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare gli interventi di manutenzione straordinaria ai mezzi operativi in dotazione al 
Settore indicati in premessa all’operatore economico GIRIBALDO di Giribaldo Andrea con 
sede in via Brigate Partigiane, 121 17014 Cairo Montenotte (SV) – P.I. 01011310099 per un 
importo di Euro 4.215,83 oltre I.V.A. al 22% di Euro 927,48 per complessivi Euro 5.143,31 
come da note acquisite con protocollo n. 67642 del 23.12.2024 n. 1870 del 14.01.2025 n. 
10967 del 21.02.2025 n. 19808 del 03.04.2025n. 29544 del 27.05.2025; 
 

2. di dare atto che l'intervento è affidato tramite affidamento diretto in assenza di convenzione 
Consip; 
 

3. di impegnare, per quanto indicato in premessa, la spesa complessiva di Euro 5.143,31 (Iva 22% 
compresa) a favore dell’operatore economico GIRIBALDO di Giribaldo Andrea con sede in 
via Brigate Partigiane, 121 17014 Cairo Montenotte (SV) – P.I. 01011310099 per gli 
interventi di manutenzione straordinaria ai mezzi operativi in dotazione al Settore indicati in 
premessa, con i riferimenti al Bilancio di Previsione 2025_2027 con imputazione all'esercizio 
finanziario 2025 come riportato nella tabella in calce al presente atto; 
 

4. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio; 
 

5. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, 
per l’esecutività della stessa; 
 

7. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa agli interessati, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 



Pagina 5 di 5 

8. di dare atto che il R.U.P., nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge 241/1990 e 
successive modifiche e integrazioni, è il Ing Geol Gaya Briano (A.D. n. 721 del 27.02.2025); 
 

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
Dati Contabili 
  

EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin. 
I 2025 10051.03.006013

00 
VIABILITA' 

MANUTENZIONE 
AUTO M EZZI 

OFFICINA GIRIBALDO DI 
GIRIBALDO ANDREA - IMPRESA 

INDIVIDUALE 
5.143,31 U.1.03.02.09.001 

 
 

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG 
        DA DEFINIRE P8 - Gestione della 

Viabilità, Edilizia e 
Ambiente 

  B728F878FC 

 
 

Il Dirigente 
 Vacca Chiara  

 


